Доля нефтегазовых доходов в федеральном бюджете

Фискальный стимул
ошибочно
привязывают к СВО.
Ее окончание может
привести к
перераспределению
расходов с обороны
на инфраструктуру

Мир ≠ фискальное сжатие
Если необходимость в больших оборонных расходах отпадет, это не
обязательно будет означать переход к бюджетной экономии. Во-
первых, никуда не делась задача импортозамещения. Во-вторых,
деньги нужны будут на инфраструктурное строительство, причем в
обоих случаях очень кстати придется высвобождение рабочей силы
из армии. В-третьих, СВО показала, что очень полезно иметь запасы
на случай конфликта, и запасы эти неплохо бы восполнить.

Изменение структуры расходов бюджета

→ Промышленность

Выводы для прогноза
• Проинфляционный эффект фискального стимула ослаблен

изменением структуры доходов.
• У правительства есть возможности для сохранения и даже

наращивания оборонных расходов.
• В случае мирного сценария оборонные расходы могут быть

перераспределены на нужды развития экономики.
• При продолжении конфликта бюджет может увеличить

стимулирование экономики в случае рецессии.

→ Структура экономики

→ Непростая задача
ЦБ РФ

Доходы, расходы и баланс бюджета (% ВВП)

Начало раздела Содержание

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Социальная политика

Нац. оборона и безопасность

Национальная экономика

Прочее

Здравоохранение

Образование
2021 2026

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025 2027 2029

-25%
-20%
-15%
-10%
-5%
0%
5%

10%
15%

20%
25%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Доходы Расходы Дефицит (-)/Профицит (+)

0

20

40

60

80

100

120

-10 -8 -6 -4 -2 0 2

Го
сд

ол
г,

 %
В

П
П

Баланс бюджета, % ВВП

Россия

http://www.alfacapital.ru/

ООО УК «Альфа-Капитал»   |  Тел.: +7 (495) 783-47-83, 8 (800) 200-28-28 |   www.alfacapital.ru | 17

Платежный баланс. Продолжаем копить активы

Чистое приобретение иностранных активов
До 2022 года российские инвесторы массово предпочитали
иностранные активы. Покупка иностранных ценных бумаг,
пополнение депозитов за рубежом, вложения в недвижимость и
другие активы — все это формировало постоянный спрос на
иностранную валюту и способствовало накоплению валютных
резервов. Сейчас возможности для покупки иностранных активов